Acerca del almuerzo del Señor con estos siete *discípulos*, acerca de esto sobre lo que tras el almuerzo habló y acerca del final de este evangelio mismo, corresponde exponer lo que Dios donare. Pero no ha de resumirlo este sermón²⁸⁶.

²⁸⁶ Non igitur frustra dicti sunt hi pisces et tot et tanti, id est et centum quinquaginta tres et magni. Sic enim scriptum est: *Et traxit rete in terram plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus.* Cum enim dixisset Dominus: *Non veni solvere Legem, sed implere*, daturus utique Spiritum per quem Lex posset impleri, tamquam septem additurus ad decem; paucissimis verbis interpositis ait: *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno coelorum: qui autem fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno coelorum.* Iste ergo poterit pertinere ad numerum piscium magnorum. Minimus autem ille qui solvit factis quod docet verbis, in tali **Ecclesia** potest esse, qualem significat piscium prima illa captura, habentem bonos et malos, quia et ipsa dicitur **regnum coelorum**: propter quod ait: *Simile est regnum coelorum sagenae missae in mare, et ex omni genere congreganti.* Ubi vult intellegi etiam bonos, et malos; quos dicit in littore, id est, in fine saeculi separandos. Denique ut ostenderet istos minimos reprobos esse, qui docent bona loquendo, quae solvunt male vivendo, nec quasi minimos in vita aeterna futuros, sed omnino ibi non futuros; cum dixisset: *Minimus vocabitur in regno coelorum*, continuo subiecit: *Dico enim vobis, quia nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum coelorum.* Illi sunt certe, Scribae et Phariseaei, qui cathedram Moysi sedent, et de quibus ait: *Quae dicunt facite; quae autem faciunt, facere nolite: dicunt enim et non faciunt:* docent sermonibus, quod solvunt moribus. Consequens est ergo, ut qui minimus est in **regno coelorum**, qualis nunc est **Ecclesia**, non intret in **regnum coelorum**, qualis tunc erit **Ecclesia**; quoniam docendo quod solvit, ad eorum **societatem** qui faciunt quod docent, non pertinebit: et ideo non erit in numero piscium magnorum; quoniam *qui fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno coelorum.* Et quia hic magnus erit, ideo ibi erit, ubi minimus ille non erit. Usque adeo quippe ibi magni

Tratado CXXIV, 5: Por tanto, con la misericordia manifiesta de ese cuya justicia es oculta intentaré, según las fuerzas que ese mismo me regalare, examinar, para solucionarla, cuestión tan ingente; hasta ahora, en efecto, ha sido propuesta, no expuesta. Pues bien, el exordio de su exposición sea éste: que recordemos que en este cuerpo corruptible *que embota al alma* vivimos una vida lastimosa. Pero sido ya redimidos mediante el Mediador y como *arras* hemos recibido el Espíritu Santo, tenemos *en esperanza* la vida feliz, aunque aún no la aferramos en cuanto a la realidad misma. *Ahora bien, esperanza que se ve no es esperanza, pues ¿por qué alguien espera lo que ve? Si, en cambio, esperamos lo que no vemos, con paciencia lo aguardamos.* Ahora bien, la paciencia se precisa en los males que cada cual padece, no en los bienes de que disfruta. Así pues, esta vida de la que está escrito: “*¿Acaso no es una prueba la vida humana sobre la tierra?*”, durante la cual cotidianamente gritamos al Señor “*Libranos del mal*”, el hombre está forzado a tolerarla aun perdonados los pecados, aunque la causa de que llegase a esta desventura haya sido el primer pecado. En efecto, la pena es más larga que la culpa, para que no se tuviera por pequeña la culpa, si con ella se acabase también la pena. Y, por eso, para demostración de la merecida desventura o para enmienda de la lábil vida o para ejercitación de la necesaria paciencia, la pena ocupa temporalmente al hombre, aun a ese a quien la culpa y ano ocupa como reo de condenación sempiterna. Esta condición de esos días malos que pasamos en esta mortalidad, aunque durante ella deseamos *ver días buenos*, es de llorar, sin duda, pero no de censurar, pues viene de la justa ira *de Dios*, al hablar de la cual afirma la Escritura: “*Hombre, nacido de mujer, de breve vida y lleno de ira*”, aunque *la ira de Dios* no es como la del hombre, esto es, perturbación del ánimo irritado, sino tranquila decisión de justo suplicio.